
Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - www.poloamiataovest.edu.it

Prot. n. (vedi segnatura)      Arcidosso, (vedi segnatura)

DETERMINA A CONTRARRE per Rinnovo dominio www.isisamataovest.it e DB fino al 31/10/2024
mediante Affidamento Diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023

CIG: ZBE3CC995D

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O

VISTO il  R.D 18 novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1° marzo 1997, n. 59;

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione ammini-
strativo-contabile delle Istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 143,  della legge 13 luglio
2015, n. 107;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

CONSIDERATO in particolare l’art.  17,  commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma
1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico/finan-
ziaria e tecnico/professionale”;

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consulta-zione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229  - Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371 - Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820

 Rev. 08-07-2021

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006565 - 10/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA

http://www.isisamataovest.it/


Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - www.poloamiataovest.edu.it

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e architet-tura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d), l’affida-
mento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e propor-
zionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO l’art.  49, comma 6, del d.lgs.n.  36/2023 - Principio di Rotazione “È comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

VISTO il co. 3.7 delle Linee Guida 4;

VERIFICATA ai  sensi  del  D.L.  n.  52/2012 e  della  Legge n.  228/2012 di  stabilità  2013,  l’impossibilità  di
acquisire la fornitura tramite una convenzione-quadro Consip;

RILEVATA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature,
nei tempi imposti;

TENUTO CONTO che si rende necessario rinnovare l’abbonamento per il dominio  ww.isisamiataovest.it e
relativo  DataBase  Sql591543 fino  al  30/10/2024  e  considerato  che  il  dominio  sopra
indicato  è  legato  al  vecchio  registro  elettronico  e  per  legge  abbiamo  l’obbligo  di
conservazione;

CONSIDERATO che le forniture offerte dall’operatore Aruba SPA, da porre a base della procedura riferita, è
pari a € 60,99 con iva, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul  pertinente capitolo da imputare alla voce di destinazione:
A2_1  -  “Funzionamento  Amministrativo” dell’esercizio  finanziario  2023  è congrua  per
accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi art. 50 comma 1 lettera a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’AFFIDAMENTO DIRETTO
mediante  Ordine  n.  MO16859662  -  Rinnovo  Dominio  isisamiataovest.it  e  Database  Sql591543  fino  al
30/10/2024, all’operatore economico ARUBA S.P.A. - P. IVA 04552920482, per un importo complessivo di €
70,75 (Imp. € 57,99 + iva al 22% € 12,76);

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229  - Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371 - Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820

 Rev. 08-07-2021

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006565 - 10/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - www.poloamiataovest.edu.it

 di autorizzare la spesa complessiva € 70,75  IVA inclusa da imputare alla voce di destinazione:            
A2_1 - “Funzionamento Amministrativo”  dell’esercizio finanziario 2023;

 di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Cristiano Palla quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’Allegato I.2 D.Lgs. 36/2023;

 che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nell’apposita  sezione  della  Amministrazione  Trasparente
“Bandi di gara e contratti → Delibera a contrarre”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    Prof. Cristiano Palla

                              [Firmato digitalmente]

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229  - Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371 - Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820

 Rev. 08-07-2021

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006565 - 10/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA


	​ Istituto Tecnico e Prof.le “L. da Vinci”
	​ Convitto annesso all’Istituto Prof.le

		2023-11-20T11:44:13+0100
	CRISTIANO PALLA




